Di Cracovia, a'12 di Luglio 1578.

La Maestà del Re partendosi di Varsavia fece condurre in Rava, terra di Masovia, il Potcova già principe di Valachia et quivi tenerlo sotto buona guardia, donde finalmente l'ha fatto menare a Leopoli, nel qual luogo era arrivato un ciaus non ad altro effetto, per quanto si diceva pubblicamente, chei per richiedere la testa di questo Potcova, et per il medesimo effetto comparse ancora di poi uno ambasciatore del Valacco, quale presentò al Re 50 buoi, 4 botte di moscadello, due botte di limoncelli salati et un bel cavallo. Per il che il Lunedì, che fummo a' 16 di Giugno, Sua Maestà a buon hora uscì della città sotto pretesto d'andare alla caccia per star fuori due giorni, et partendosi lassò ordine che tutti que' della città si mettessero in arme, così fece ordinare gli Aiducchi della sua guardia et che la città stesse serrata, havendo prima fatto partire il ciaus, sì per sicurtà della persona di esso ciaus, come per levare il pensiero in parte di quel che doveva seguire, non sendo senza qualche sospetto, stante l'esservi concorso assai buon numero di gente da guerra, parte per far riverenza a Sua Maestà, et parte forse per havere hauto avviso che il Potcova era stato condotto in Leopoli.

Partita Sua Maestà et messi tutti quelli ordini che bisognavano, circa le XIV hore fu menato in piazza il misero principe, ma però menato talmente che non era legato, nè nessuno le teneva le mani addosso, havendo egli ciò ottenuto per gratia, quando le fu data la sententia della morte; et arrivato in piazza, dove il rumor de'tamburi et lo strepito delle persone era grandissimo, doppo haver dato due passeggiate maneggiandosi la barba, et guardando al popolo, senza mostrare alcun segno di timor della morte, pregò che fusse fatto silenzio, il che ottenuto, disse queste parole: «Signori Polacchi, io sono condotto alla morte, nè so per che causa, perchè non conosco d'havere alla mia vita commesso cosa per la quale io dovessi fare questa fine. Questo so bene, che io ho sempremai combattuto virilmente et da cavaliere honorato contro agli inimici del nome Cristiano, et mi sono adoperato sempre per comodità et in favore di questa patria, et haveva questa ferma intentione di doverle essere un muro et un bastione contro agli infedeli, et di far tanto che eglino si ritenessero dentro a'lor termini, nè potesser passare il Danubio. Ma questa mia buona intentione non ha potuto havere effetto, et Dio sa lui per che causa; ma particolarmente è stata impedita da colui, sotto la fede del quale io sono lassato condurmi a questo passo, ma spero in Dio che non passerà molto tempo che lui, come can traditore, patirà la pena del mio sangue innocente. Non so conoscere altro, se non che io son condotto a termine di dover morire per le mani di costui (mostrando il boia) perchè il Turco, can pagano, ha comandato al vostro Re, suo suddito, che faccia far questo, et il vostro Re lo comanda a costui; però la cosa alla fine per me solo non

importa niente, ma tenete a mente che non passerà molto tempo, che quel che hora vien fatto a me, sarà fatto anche a voi, et che le vostre facultà, le vostre teste, et quelle de' vostri Re, ogni volta che quel can pagano lo comanderà, saranno portate a Costantinopoli»; et havendo alquanto taciuto et voltosi verso a circa otto suoi huomini che gli erano attorno, soggiunse: «Pregovi che questi miei servitori e compagni ¹⁶³, li quali sono così honorati come sono io, doppo la mia morte non habbiano impedimento alcuno, perchè sono prima huomini da bene et poi benemeriti di questa republica, onde non solo non si conviene che ricevano ingiuria alcuna, ma convenevol cosa è che loro sieno remunerati, come meritano le loro virtuose operationi». Soggiunse ancora: «Di questo ancor vi prego, che così come questo huomo dishonorato (accennando al boia) non è degno di toccare il mio corpo in vita, non li concediate il toccarlo doppo la morte, ma sia lassato far ciò a questi miei, li quali son qui, non per altro che per farmi questo ultimo servitio». Et con ciò si tacque havendo ripieno il popolo di lacrime, et particolarmente di molti di quei soldati, quali dovevano esser venuti quivi solo per causa sua, et stanti le gran provisioni che erano state fatte non li potevan dare alcuno aiuto ¹⁶⁴, ma si scorgeva ne' lor volti il dispiacere che havevan nel cuore. Mossesi un di loro con un gran bicchiere di vino, et ci è chi dice che lui lo domandò, et havendoliene presentato, egli lo prese con buon animo, et ne bevve una gran tirata, volto a colui da chi lo haveva ricevuto con dire, secondo l'usanza del paese, che bevea a lui per memoria sua et di tutti i suoi compagni. Il che fatto dettè di nuovo due passeggiate, et volendosi accomodare al supplitio, vedde apparecchiato un fascio di paglia acciò che vi si inginocchiasse sopra; il che veduto, subito con voce alta disse: «Oh Dio, non sono io degno d'inginocchiarmi sopra qualche cosa più nobile di questa!» et volto a'suoi huomini disse: «Andate fra le mie cose et portatemi un tappeto che pure ancora mi è rimasto». La qual cosa sendo stata fatta con molta prestezza, egli si inginocchiò, et facento sue orationi et segni di croce, alla usanza rutena, sendo lui stato di quella religione, chiuse gli occhi aspettando il colpo mortale; en non menando il boia il colpo», se li voltò con dir: «Che fai?» A che il boia disse: «Signore, egli è necessario accomodare i vestimenti in modo che non impedischino il colpo, il che sentendo egli disse: «Molto bene». Et così da sè stesso havendoseli accomodati, et detto al carnefice che facesse l'uffitio suo, et raccomandandosi a Dio, ricevè il colpo mortale con gran costanza, et da uno che era quivi, per quanto si crede a quello effetto, et per far vedere che la iustitia era seguita, fu presa la testa et mostra'al popolo tre volte. E in quello stante fu sentito tra'l popolo un dolore et un mormorio così grande, che se non era fatta così gran provisione, si poteva temere di qualche tumulto, et gli Aiducchi temendo di qualcosa di già abbassavano gli archibusi; pure alla fine tutto si risolvè in niente. Ma di questa cosa si sente per tutto cattivissima